28/03/2025, 11:45

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA

SEI/ICMBio - 021119567 - Ata

ki

2

INSTITUTO CHICO MENDES

02123.008089/2024-77
Numero Sei:021119567

INTEGRA:

Programa de Integridade do ICMBio ®®

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE
PARQUE NACIONAL DE UBAJARA
Rodovia da Confianga - CE 187, - Bairro Horto Florestal - Ubajara - CEP 62350-000

Telefone: (83) 9156-6738

COMISSAO DE CONDUCAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE AGENTES TEMPORARIOS AMBIENTALIS - ATA

ATA DE HOMOLOGACAO DA PRE-SELECAO — TESTES TAF E THUFA

Aos dezoito (18) dias do més de margo de 2025, na Sede Administrativa do Parque Nacional de Ubajara, na Rodovia da Confianga - CE 187, s/n° - Horto
Florestal, Ubajara/CE, as 16h, reuniram-se de modo presencial os servidores publicos: Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico Ambiental, matricula Siape
0680270 e Luciana Aires Barreira de Amorim, Analista Ambiental, matricula Siape 1513270; e de forma virtual Diego Bezerra Rodrigues, Chefe do Parque
Nacional de Ubajara, matricula Siape 2169653, integrantes da Comissdo de Condugdo do Processo Seletivo Simplificado para Contratagdo de agentes
temporarios ambientais - ATA para o Parque Nacional de Ubajara, designados pela Portaria n° 1966, de 25 de junho de 2024.

Esta comissao analisou os resultados da avaliagdo do teste de aptidao fisica - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agricolas - THUFA, constantes
no documento SEI n° 021120599, realizados em 18/03/2025, as 08:00h, pelos avaliadores Francisco Humberto Sousa Bezerra, Antonio Batista Sousa Medeiros e

Luciana Aires Barreira de Amorim, orientados pelo Edital de Sele¢ao, documento SEI n® 020985539 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da sele¢do para Contratagdo de agentes temporarios ambientais - ATA:
01 vaga - Area Tematica: Gestao de Unidade de Conservacgao, Nivel I , Duracao do contrato: 24 meses, Parque Nacional de Ubajara.

Ordem de
Classificaciao

1

() WAV, TN SRS B \O)

NOME DO CANDIDATO

Antonio Orlean Gomes de Holanda
Vinicius de Alcantara Ferreira
Jodo Paulo Lopes da Silva
Lawrence Barreto Sa
Eduardo Rodrigues da Silva
Deangeles Cavalcante Martins

NOTA
THUFA

10,0
10,0
9,5
9,4
8,8
7,3

1

5,0
5,0
4,8
4,7
4,5
4,2

2

3,0
3,0
2,8
2,8
2,5
1,9

3

2,0
2,0
1,9
1,9
1,8
1,2

Tempo TAF
(min.seg)

00:20:56
00:24:43
00:22:00
00:22:29
00:21:08
00:23:33

Resultado

Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=21907833&infra_sistema=100000100&infra_unidade atual=110000786&infra_hash=fc9...

13



28/03/2025, 11:45

Ordem de NOTA
Classificacao NOME DO CANDIDATO THUFA
7 Rob Hudson Pereira dos Santos 6,7
8 André Luis Alves Pereira 5,8
9 Jhamor Kholer dos Santos C. H. Fernandes 4,7
10 Narcizo Martins Aragdo Veras 3,8
11 Marcio dos Santos Matias 3.8
12 Leonardo Alves de Sousa Gomes -

THUFA - Critérios avaliados:

3,5
2,8
2,2
1,7
1,8

SEI/ICMBio - 021119567 - Ata

2

1,8
1,8
12
12
1,0

1) Limpeza da area capinada: nota de 0 a 5 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da area: nota de 0 a 3 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 0 a 2 (média das notas dos avaliadores).

3

1,3
12
13
1,0
1,0

Tempo TAF
(min.seg)

00:23:43
00:23:42
00:24:08
00:26:34
00:26:54
Faltou

Resultado

Classificado
Eliminado (nota inferior a 6,0)
Eliminado (nota inferior a 6,0)
Eliminado (nota inferior a 6,0)
Eliminado (nota inferior a 6,0)

Eliminado (ndo comparecimento)

TAF - Critérios avaliados:

Tempo

O candidato que desejar interpor recurso o prazo ¢ até o dia 19 de marco de 2025 conforme cronograma anexo ao edital. O recurso devera ser interposto em
Formato fisico, na sede administrativa do PARNA Ubajara, situado a Rodovia da Confianga - CE 187, Bairro Horto Florestal - Ubajara/CE, ou em formato

eletronico, para o e-mail parnaubajara.ce@icmbio.gov.br .

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissao.

DIEGO BEZERRA RODRIGUES

Presidente da comissdo

Portaria n° 1966 de 26 de junho de 2024

FRANCISCO HUMBERTO SOUSA BEZERRA

Membro da comissido

Portaria n® 1966 de 26 de junho de 2024

LUCIANA AIRES BARREIRA DE AMORIM

Membro da comissao

Portaria n° 1966 de 26 de junho de 2024

1 ,
Jel' [
assinatura
eletronica

11.419/2006.

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=21907833&infra_sistema=100000100&infra_unidade atual=110000786&infra_hash=fc9...

Documento assinado eletronicamente por Diego Bezerra Rodrigues, Chefe Substituto(a), em 18/03/2025, as 15:18, conforme art. 1°, I1I, "b", da Lei

2/3


https://sei.icmbio.gov.br/sei/unidadeorganizacional@icmbio.gov.br

28/03/2025, 11:45 SEI/ICMBio - 021119567 - Ata

— =
-
JEI! Llll’ Documento assinado eletronicamente por Luciana Aires Barreira De Amorim, Analista Ambiental, em 18/03/2025, as 15:31, conforme art. 1°, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

assinatura

| eletrbnica

—y
o
jel! d Documento assinado eletronicamente por Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico(a) Ambiental, em 19/03/2025, as 09:14, conforme art. 1°, III, "b",
| da Lei 11.419/2006.

assinatura

| eletrbnica

< A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o codigo verificador 021119567 ¢ o codigo CRC
i 396F3B08.

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=21907833&infra_sistema=100000100&infra_unidade atual=110000786&infra_hash=fc9... 3/3



