



MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
PARQUE NACIONAL DE UBAJARA

Rodovia da Confiança - CE 187, - Bairro Horto Florestal - Ubajara - CEP 62350-000
 Telefone: (83) 9156-6738

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos dezoito (18) dias do mês de março de 2025, na Sede Administrativa do Parque Nacional de Ubajara, na Rodovia da Confiança - CE 187, s/nº - Horto Florestal, Ubajara/CE, às 16h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico Ambiental, matrícula Siape 0680270 e Luciana Aires Barreira de Amorim, Analista Ambiental, matrícula Siape 1513270; e de forma virtual Diego Bezerra Rodrigues, Chefe do Parque Nacional de Ubajara, matrícula Siape 2169653, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para o Parque Nacional de Ubajara, designados pela Portaria nº 1966, de 25 de junho de 2024.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº 021120599, realizados em 18/03/2025, às 08:00h, pelos avaliadores Francisco Humberto Sousa Bezerra, Antonio Batista Sousa Medeiros e Luciana Aires Barreira de Amorim, orientados pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 020985539 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte **resultado preliminar** da seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

01 vaga - Área Temática: Gestão de Unidade de Conservação, Nível I , Duração do contrato: 24 meses, Parque Nacional de Ubajara.

Ordem de Classificação	NOME DO CANDIDATO	NOTA THUFA	1	2	3	Tempo TAF (min.seg)	Resultado
1	Antonio Orlean Gomes de Holanda	10,0	5,0	3,0	2,0	00:20:56	Classificado
2	Vinícius de Alcântara Ferreira	10,0	5,0	3,0	2,0	00:24:43	Classificado
3	João Paulo Lopes da Silva	9,5	4,8	2,8	1,9	00:22:00	Classificado
4	Lawrence Barreto Sá	9,4	4,7	2,8	1,9	00:22:29	Classificado
5	Eduardo Rodrigues da Silva	8,8	4,5	2,5	1,8	00:21:08	Classificado
6	Deangeles Cavalcante Martins	7,3	4,2	1,9	1,2	00:23:33	Classificado

Ordem de Classificação	NOME DO CANDIDATO	NOTA THUFA	1	2	3	Tempo TAF (min.seg)	Resultado
7	Rob Hudson Pereira dos Santos	6,7	3,5	1,8	1,3	00:23:43	Classificado
8	André Luis Alves Pereira	5,8	2,8	1,8	1,2	00:23:42	Eliminado (nota inferior a 6,0)
9	Jhamor Kholer dos Santos C. H. Fernandes	4,7	2,2	1,2	1,3	00:24:08	Eliminado (nota inferior a 6,0)
10	Narcizo Martins Aragão Veras	3,8	1,7	1,2	1,0	00:26:34	Eliminado (nota inferior a 6,0)
11	Marcio dos Santos Matias	3,8	1,8	1,0	1,0	00:26:54	Eliminado (nota inferior a 6,0)
12	Leonardo Alves de Sousa Gomes	-	-	-	-	Faltou	Eliminado (não comparecimento)

THUFA - Critérios avaliados:

- 1) Limpeza da área capinada: nota de 0 a 5 (média das notas dos avaliadores);
- 2) Raspagem da área: nota de 0 a 3 (média das notas dos avaliadores);
- 3) Retirada do material capinado: nota de 0 a 2 (média das notas dos avaliadores).

TAF - Critérios avaliados:

Tempo

O candidato que desejar interpor recurso o prazo é até o dia 19 de março de 2025 conforme cronograma anexo ao edital. O recurso deverá ser interposto em Formato físico, na sede administrativa do Parna Ubajara, situado à Rodovia da Confiança - CE 187, Bairro Horto Florestal - Ubajara/CE, ou em formato eletrônico, para o e-mail parnaubajara.ce@icmbio.gov.br.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

DIEGO BEZERRA RODRIGUES

Presidente da comissão

Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

FRANCISCO HUMBERTO SOUSA BEZERRA

Membro da comissão

Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

LUCIANA AIRES BARREIRA DE AMORIM

Membro da comissão

Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024



Documento assinado eletronicamente por **Diego Bezerra Rodrigues, Chefe Substituto(a)**, em 18/03/2025, às 15:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Aires Barreira De Amorim, Analista Ambiental**, em 18/03/2025, às 15:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico(a) Ambiental**, em 19/03/2025, às 09:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **021119567** e o código CRC **396F3B08**.